<1> *Bene vulgo audire est alterum patrimonium.* (83) [世間でよい評判があることは、第二の家産である。]

<2> *Beneficium egenti bis dat, qui dat celeriter.* (93) [すみやかに恩恵を与える[人は]、恩恵を求める[人]に恩恵を二度（二倍）与える。]

<3> **Bis dat qui dat celeriter.** (?) [すみやかに [あるものを] 与える [人は]、二度 (二倍) 与える。]

<4> **Bis emori est alterius arbitrio mori.** (98) [他 [の人] の意向によって死ぬことは、二度死ぬことである。]

<5> **Bis est gratum quod opus est, si ultro offeras.** (99) [必要とされている [ものは]、もし君がそれを自発的に提供するならば、二倍感謝される。]

<6> **Bis ille miser est, ante qui felix fuit.** (100) [以前に幸福であったあの [人] は、[今は] 二倍不幸である。]

<7> **Bis interimitur, qui suis armis perit.** (101) [自身の武器によって死ぬ [人は]、二度滅びる。]

<8> **Bis peccas, quum peccanti obsequium accomodas.** (102) [君が悪事を犯す [人] に従順な態度を示すときには、君は二度悪事を犯す。]

<9> **Bis vincit, qui se vincit in victoria.** (103) [勝利のさいに自身に勝つ [人は]、二度勝つ。]

<10> **Duplex fit bonitas, si simul accesserit celeritas.** (1031) [もし迅速さが [親切に] 同時に加わったならば、親切は二倍となる。]

<11> **Duplicatur bonitas, simul accessit celeritas.** (215) [迅速さが [親切に] 同時に加わったりする [と]、親切は倍加される。]

<12> **Geminat peccatum, quem delicti non pudet.** (295) [[自身の] 不法行為を恥じない [人は]、悪事を倍加させる。]

<13> **Honesta fama est alterum patrimonium.** (329) [立派な評判は第二の家産である。]

<14> **Honestus rumor alterum patrimonium est.** (337) [立派な世評は第二の家産である。]

<15> **In turpi re peccare, bis delinquere est.** (366) [恥ずべき事柄において悪事を犯すことは、不法な行為を二度犯すことである。]

<16> **Inimicum ulcisci vitam accipere est alteram.** (385) [敵対者に報復することは、もう一つの生命をうけることである。]

<17> **Inopi beneficium bis dat, qui celeriter dat.** (392) [困窮した [人] にすみやかに恩恵を与える [人は]、困窮した [人] に恩恵を二度 (二倍) 与える。]

<18> **Juxta bonum homini dat deus duplex malum.** (418) [神は、人間に、[一つの] よい [こと] のかたわらに、[その] 二倍の悪い [こと] を与える。]

<19> **Simulata vultu probitas nequitia est duplex.** (919) [顔つきで仮装された正直さは、二倍の害悪である。]